Crocus floribus fructui impositis, tubo longissimo. ROY. *Lugd.* 41.

Crocus sativus. BAUH. *pin.* 65.

LOC. Sponte in arvis S. *Martin Maurianensium*. *PERENNIS*.

Obs. Quemadmodum recte adnotavit Cl. HALLERUS (*hist.* tom. 2. p. 127.) distincta species est a *CROCO verno*, non varietas, differt autem tempore florendi, loco natali, tuba profundius secta odorata, & aromatica, atque foliis, quae in *sativo* angustissima, & copiosa.

VIR. Qui apud nos, licet spontaneus, negligitur, variis Europae locis data opera colitur ad usum tinctorium, & medicinale. Colorata tubae pars ea est, quae in usum recipitur, & *CROCUM orientalem officinalem* constituit. Proprietates habet *OPII* aemulas, ita ut vi odoris sui possit etiam inebriare. Magna dosi intus datus, ut duarum, aut trium drachmarum potest hominem enecare, & mali etiam effectus externum incautum usum sunt consecuti. Odore suo ostendit principium narcoticum, subaromaticum, quo, ut diximus, laedi nervi possunt. Continet particulas sui generis oleosas salinis volatilibus junctas, quibus humores attenuat, rarescentiam, ut dicitur, in sanguine inducit, vasa praesertim sanguinea aperit, capitis plethoram facile infert, nervorum actionem instar *opii* infringit, et partium irritabilitatem imminuit. Cautus interim *CROCI* usus proficius evadit in plurimis morbis, atque is multiplex est. Tumorum suppurationem promovet partium dolorem, atque tensionem leniendo, impacta solvendo, atque motum quemdam intestinum suscitando, & solet a Chirurgis in hunc finem maturantibus medicamentis adjungi. Similiter etiam juvat ad contusiones resolvendas. Si pars plurimum doleat, multumque tensa evadat, aut materia tumorem faciens acris naturae sit, atque herispelatosae, nocebit, eo quod non parum calefaciat, aestumque in parte, cui applicitus est, inducat. Intus frequenter datur ad menses, aut lochia in foeminis pellenda, & haemorrhoidum fluxum in viris promovendum. Planum autem ex dictis est in iis tantum casibus prodesse posse, in quibus calefacientia remedia opportuna esse queant. Eodem tempore saepe inesusus ex decoctionibus emollientibus, quae resistantiam vasorum imminuant, fieri solent. De caetero male se habere solent ex usu *CROCI* homines mobilioris naturae, temperamenti biliosi, & in quibus adest muriatica humorum conditio. Convenit idcirco praesertim in pituitosis, atque illis, qui viscido mucro redundat.

In cordis palpitatione laudatur. In ea autem tantum utiliter adhiberi censeo, quae nascitur ex resistentia superanda per remedia aestum in sanguine gignentia, mucum solventia, vasaque aperientia: non autem illa, quam producat, aut sustineat nimia fibrarum mobilitas, aut nervorum actio aucta ex materia acris, & exstimulante. Magnam solet utilitatem afferre in cordis palpitatione ex suppresso mensium, aut haemorrhoidum fluxu. In febris anomalis, quotidianis, atque imminuto cibi desiderio, capitis gravedine, corporis lassitudine, aliisque malis, quae diutunam maestitiam consequuntur, prodest usus *CROCI orientalis*, qui solet jungi aliis cum remediis amaris tonicis, aromaticis, aut etiam exstimulantibus pro varietate circumstantiarum selectis. In morbis pectoris frequenter adhibetur tamquam remedium, quod expectorationi faveat, atque pulmonum vasa expediat. In tussi catarrhali, astmate humido, dyspnoea &c. ex pituita tenaci pendentibus omnino convenit. Si materies sputorum crassorum reses in pulmonibus haereat, solus *CROCUS* non sufficit. Caute admodum in morbis pulmonum febrilibus imperandus est: perniciosus autem est in pleuritide biliosa, atque tussi, quae fuerit comes morbillorum, aut scarlatinae: in tussi convulsiva etiam nocuisse observavi. Abstineendum est ab usu *CROCI* in iis, qui proni sunt ad morbosum sanguinis fluxum, quacumque ex parte ille venerit. Quod autem atinet ad vim soporiferam *CROCI* in hunc scopum non puto esse adhibendum; commodius enim, certius, atque securius remediis ex opio, aut papavere albo desumtis huic indicationi satisfacere Medicus potest. Dari solet *CROCUS orientalis* in substantia, ut dicitur, sive in pulverem redactus a gravis decem ad scrupulum unum; drachmae unius dosis nimia est, neque sine detrimto praescribitur.